PROJETO DE LEI Nº. 071

de 03 de junho de 2002

“Institui a “Semana Municipal da Luta Antimanicomial e Reforma Psiquiátrica” e dá outras providências”.

Art. 1º - Fica instituída, no Município de Botucatu, a “Semana Municipal da Luta Antimanicomial e Reforma Psiquiátrica”, que será comemorada anualmente de 18 a 24 de maio.

§ 1º - A Semana visa integrar o dia 18 de maio, “Dia Nacional de Luta Antimanicomial”.

§ 2º - A semana a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial do Município.

Art. 2º -  Os objetivos da “Semana Municipal de Luta Antimanicomial e Reforma Psiquiátrica” são:

I. garantir o estabelecimento e a definição de política de saúde mental no plano municipal de saúde.

II. destacar a importância do papel do Município para a implantação de serviços substitutivos ao modelo hospitalocêntrico;

III. a garantia de espaço para discussão sobre saúde mental e interlocução através de manifestação dos gestores, conselhos, associações, ONGs e demais serviços que oferecem atendimento aos portadores de transtornos mentais;

IV. garantir a participação e apoio de familiares junto ao Movimento da Luta Antimanicomial;

V. promover e apoiar campanhas de esclarecimento sobre saúde mental e o novo Modelo de Reforma Psiquiátrica já garantido em Legislação Federal e Estadual em vigor.

VI. sensibilizar os diversos setores da sociedade para que compreendam e apóiem as iniciativas do momento nacional da Luta Antimanicomial;

Art. 3º -
A Prefeitura Municipal de Botucatu proporcionará a participação das Secretarias Municipais de Saúde, Assistência Social, Cultura e Educação, nas atividades de apoio à Semana Municipal da Luta Antimanicomial e Reforma Psiquiátrica.

Art. 4º - As despesas da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de junho de 2002.

Vereador CALDAS                                             Vereador CULA

        Autor                                                                 Autor

Vereador SARGENTO CHAVARI                Vereador LOURENÇÃO
                    Autor                                                   Autor
Vereador  NENÊ BUENO

Autor
JUSTIFICATIVA

O Movimento Nacional da Luta Antimanicomial existe a nível nacional há mais de dez anos no Brasil.  É integrado por técnicos dos serviços de saúde mental, usuários e familiares, e se organizou baseado nas experiências de países como Itália, Inglaterra, buscando a humanização de tratamento de pacientes com transtornos mentais e emocionais.

Muito se fez nestes dez anos, mas é forte a resistência à mudança do modelo hospitalocêntrico e social segregador, que exclui o paciente do convívio familiar da comunidade, reforça a perda de identidade e da cidadania.

O modelo de assistência no Brasil passou por várias etapas, mas ainda está muito longe do desejado pelo Movimento da Luta.  Segundo dados do Ministério da Saúde, 95% dos recursos destinados à saúde mental são para internações psiquiátricas. Os transtornos mentais foram a oitava causa de internação nos anos 99/2000.

Os profissionais do setor, gestores de serviços públicos e privados, familiares, representantes de entidades, e cidadãos que apóiam o movimento tem realizado nos últimos anos, diversas atividades como encontros, seminários, reuniões públicas, palestras, no Município de Botucatu, visando fortalecer o movimento, bem como participado de eventos fora do Município.

Com a perspectiva de garantir que as atividades da semana não sejam dependentes apenas dos profissionais e cidadãos comprometidos, mas que haja um maior envolvimento e compromisso dos órgãos públicos, apresentamos o presente projeto de lei, e solicitamos a apreciação e aprovação pelo Plenário desta egrégia Casa de Leis.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de junho de 2002.

Vereador CALDAS                                             Vereador CULA

        Autor                                                                 Autor

Vereador SARGENTO CHAVARI                         Vereador LOURENÇÃO
                    Autor                                                   Autor
Vereador  NENÊ BUENO

Autor